54  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.444 Quarta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2025

R E S O L V E: 
Designar o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Coordenador de Projetos e
Capitação de Recursos, MF 5897876/1, para responder pelo cargo de Dire-
tor do Núcleo de Projetos Corporativos, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1271710

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 4719/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual n.º 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei n.º 6.626/04;
Considerando o Parte de n.º 288/2025 – CFO, de 17 de novembro de 2025,
que anexa o requerimento firmado pelo AL CFO RG 46562 GUILHERME
BERTIPALHA VIEIRA, CPF: 037.725.655-22, no qual requer o Licenciamen-
to a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE N.º
2025/3649563);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFO RG 46562
GUILHERME BERTIPALHA VIEIRA, Matrícula Funcional n.º 5991059/1.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFO RG 46562 GUILHERME BERTIPALHA VIEIRA da
folha de pagamento da PMPA, providencie o Departamento-Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da Academia de Polícia Militar Cel
Fontoura (Marituba), que conforme o estabelecido no artigo 104 da
PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG
nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue a cautela do Equipamento
Policial Individual, bem como tomar as medidas cabíveis para recolher todo
o material bélico e o respectivo documento de autorização para porte da
arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da Academia de Polícia Militar Cel Fon-
toura (Marituba), o recolhimento de sua cédula de identidade funcional
para fins de imediato encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal
da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Belém, 25 de novembro de 2025.
SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1271473
PORTARIA nº 089/2025 - DPCPM
 Nomear o TEN CEL QOPM RG 27.033 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ
GOMES para exercer a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técni-
ca nº 001/2025 – PMPA x PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
Belém/PA, 19/11/2025. SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL
QOPM, Chefe do Departamento Geral de Administração da PMPA.

Protocolo: 1271850

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 3313/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.429
do dia 11/11/2025; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Dinair De Araújo;
MF: 57232375; Lotação: CPR-X; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$440,61.
CB PM Enerson Macêdo Da Silva; MF:5940632/2; Lotação: CPR-X; Valor
Unit.: R$ 131,76; Valor: R$395,28. Leia-se: Servidores: SGT PM Dinair
De Araújo; MF: 57232375; Lotação: CPR-X; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$440,61. SD PM Enerson Macêdo Da Silva; MF:5940632/2; Lotação: CPR
-X; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$395,28.CEL QOPM SANDRO WAGNER
DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da Portaria Nº 3259/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.429
do dia 11/11/2025;
Onde Lê-Se: Servidores:TEN PM Claudio Guerra Paraense; MF:64012041 ;
Lotação: 30ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.524.88. 
Leia-se: Servidores: TEN PM Claudio Guerra Paraense; MF:64018341 ;
Lotação: 30ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.524.88. CEL
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da Portaria Nº3274/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.426 do dia
07/11/2025; Onde Lê-Se: Período: 29 à 10/12/2025; Leia-se: Período:
29/11 à 10/12/2025. Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE AN-
DRADE DO CARMO.

Protocolo: 1271539
Errata da Portaria Nº 3500/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.443
do dia 25/11/2025;
Onde Lê-Se: Portaria Nº 3500/25/DI/DF- Objetivo: A serviço da PMPA 
Leia-se: Portaria Nº 7-008/25/DI/DF- Objetivo:Reforço de policiamen-
to(OP. Festas seguras 2025). CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE
DO CARMO.

Protocolo: 1271814

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 099/2025 – PMPA;
OBJETO: Contratação de serviço de telefonia móvel, com fornecimento de
pacote de comunicação de dados, para atender a necessidade de comuni-
cação estratégica da Corporação de 450 (quatrocentos e cinquenta) linhas
telefônicas MENSAIS com fornecimento, em comodato, dos aparelhos mó-
veis de telefonia no mesmo quantitativo, a fim de atender a demanda admi-
nistrativa e operacional da PMPA; Valor Global: R$ 953.611,20 (novecentos
e cinquenta e três mil, seiscentos e onze reais e vinte centavos); Data da
assinatura: 24/11/2025; Vigência: 24/11/2025 a 23/11/2028; A despesa
com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101 –
Polícia Militar do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfun-
ção: 122 – Administração Geral; Fonte: 01500000001; Programa: 1297
– Manutenção de Gestão; Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Plano Interno:
4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recurso ordinário). Em-
presa: CLARO S/A-CLARO; CNPJ: 05.054.994/0001-42; ORDENADOR:
SERGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM - COMANDANTE-GE-
RAL DA PMPA .

Protocolo: 1271642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3506/25/DI/DF
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Conceição Do Araguaia-PA; Destino: Belém-PA; Período:
25 à 27/11/2025; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousa-
da; Servidores: TEN PM Valdeir Severino De Jesus; MF:54193657/1 ; Lota-
ção: 22ºBPM; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$734,35. SGT PM George Sil-
va Dos Santos; MF:57198883/1 ; Lotação: 22ºBPM; Valor Unit.: R$146,87;
Valor: R$734,35. SD PM Pedro Otávio Ferreira Santos; MF:3542640/1 ;
Lotação: 22ºBPM; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$658,80. ORDENADOR:
CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3507/25/DI/DF
Objetivo: Levantamento de inteligência; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ipixuna Do Pará-
PA; Período: 22 a 25/11/2025; Quantidade de diárias: 04 de alimenta-
ção e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Janete Carvalho De Abreu;
MF:572217151 ; Lotação: CME; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.028.09.
SGT PM Renato Monteiro Dos Santos; MF:572217341 ; Lotação: CME; Va-
lor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$1.028.09. CB PM Edney Pereira De Souza;
MF:4219344/1 ; Lotação: CME; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$ 922.32.
ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3508/25/DI/DF
Objetivo: Levantamento de inteligência; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Ipixuna Do Pará-PA;
Período: 24 a 25/11/2025; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e
01 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Leonardo Euller Melo Da Cunha;
MF:54193434/1 ; Lotação: CME; Valor Unit.: R$ 164,72; Valor: R$494.16.
SGT PM Weder Nascimento De Almeida; MF:54194617/1 ; Lotação: CME;
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 440.61. SGT PM Antonio Carlos Barbo-
sa Marçal; MF:571996501; Lotação: CME; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$ 440.61. ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.
PORTARIA Nº3509/25/DI/DF
Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Curuçá-PA; Perí-
odo: 13/11/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores:
SD PM José Almir Sampaio Neves; MF:3541891/1 ; Lotação: 5ºBPM; Va-
lor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$131.76. ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3510/25/DI/DF
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Apoio à SEFA 2025); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Marabá-PA; Período: 09 à 20/12/2025; Quantidade de diárias: 11 de ali-
mentação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM Jair De Jesus Amador
Cuimar; MF:53870601 ; Lotação: 1ºBPM; Valor Unit.: R$146,87; Valor:
R$3.231,14. SGT PM Gleisson Francisco Almeida; MF:541932241 ; Lota-
ção: 1ºBPM; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$3.231,14. ORDENADOR: CEL
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº3511/25/DI/DF
Objetivo: Capacitação Tecnica - pistola beretta APX ; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Pe-
ríodo: 09 à 12/12/2025; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de
pousada; Servidores: CEL PM Ricardo Batista Da Silva; MF:57882771 ; Lota-
ção: CINT; Valor Unit.: R$164,72; Valor: R$988,32. CAP PM Nilton Tiago Da
Costa Piedade; MF:572177292 ; Lotação: CINT; Valor Unit.: R$150,99; Valor:
R$905,94. SGT PM Rui Wellington Da Paixao Amoras; MF:572328541 ; Lota-
ção: CINT; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$881,22. ORDENADOR: CEL QOPM
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

DAL PMPA
Realçar

Contrato nº 99/2025

Última atualização 27/11/2025

Objeto:

Contratação de serviço de telefonia móvel, com fornecimento de pacote de comunicação de dados, para atender a

necessidade de comunicação estratégica da Corporação de 450 (quatrocentos e cinquenta) linhas telefônicas MENSAIS com

fornecimento, em comodato, dos aparelhos móveis de telefonia no mesmo quantitativo, a fim de atender a demanda

administrativa e operacional da PMPA

   Contratos

Local: Belém/PA Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA

Unidade executora: 925809 - EPA - POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 2024/523081

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/11/2025 Data de assinatura: 24/11/2025 Vigência: de 24/11/2025 a 23/11/2028

Id contrato PNCP: 05054994000142-2-000123/2025 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 05054994000142-1-000069/2025

VALOR CONTRATADO

R$ 953.611,20

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 40.432.544/0001-47

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: CLARO S.A.

Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusãoc

CONTRATOADMINISTRATIVON.0992025CLAROS.A2compressed.pdf 27/11/2025 - 17:47:17

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

28/11/2025, 10:35 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054994000142/2025/123 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/05054994000142/2025/69
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=40432544000147
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

28/11/2025, 10:35 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/05054994000142/2025/123 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/